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第一篇：《会计学原理》课程课内实验教学大纲 12.03 

《会计学原理》课程课内实验教学大纲 

实践 1 名称：会计要素的划分学时：1 学时 目的和要求： 

熟悉会计六大要素的主要内容；能够熟练划分会计六大要素。 

主要内容： 

1.熟悉资产、负债、所有者权益各要素特征以及所包括的经济内

容； 

2.熟悉收入、费用、利润各要素特征以及所包括的经济内容； 

3.根据所给业务资料分析其经济含义，并确定业务资料应归属的

会计要素。 

实践 2 名称：对会计恒等式成立的验证学时：1 学时 目的和要求： 

能从动态和静态两个方面理解会计要素之间的数量平衡关系。 

主要内容： 

1.根据大华公司 2011 年 1 月份资产、负债及所有者权益的期末余

额资料，将其填入平衡表中的“期初余额”栏内； 

2.根据大华公司 2011 年 2 月份发生的经济业务，逐一分析所归属

的会计要素，并确定具体项目名称以及增减金额； 

3.将每项增减金额填入平衡表内，计算各项目的期末余额； 

4.计算资产合计数和负债及所有者权益合计数，以此验证经济业

务发生后资产与权益仍保持平衡关系。 

实践 3 名称：会计分录的编写学时：1 学时 目的和要求： 

能分析经济业务的内容所涉及的会计科目，并会运用借贷记账法

编写会计分录。 

主要内容： 

1.编制每一笔经济业务的会计分录。 

（1）根据所给资料，分析每一笔经济业务涉及的是资产（费用、

成本）还是权益（收入）； 

（2）确定涉及哪些账户，是增加还是减少； 



（3）确定记入哪个（哪些）账户的借方，哪个（哪些）账户的贷

方； 

（4）确定应借应贷账户是否正确，借贷方金额是否相等。 

2.根据会计分录登记所涉及的账户，并计算发生额和期末余额； 

实践 4 名称：试算平衡表的编制学时：1 学时 

目的和要求： 

能理解借贷记账法的试算平衡原理；能编制试算平衡表。 

主要内容： 

1.根据业务资料账户登记结果，按照先资产、后负债，再所有者

权益的顺序，将各个账户的期初余额、本期发生额和期末余额填入试

算平衡表内； 

2.计算所有账户的期初余额借、贷方合计数、本期发生额借、贷

方合计数和期末余额借、贷方合计数； 

3.检验期初余额、本期发生额和期末余额的借、贷方合计数是否

相等。 

实践 5 名称：主要经济业务核算综合练习学时：5 学时 

目的和要求： 

熟悉企业日常筹资、采购、生产、销售和利润成果核算等业务的

核算过程；掌握在借贷记账法下编制企业筹资、采购、生产、销售和

利润成果核算的的会计分录及有关利润成果核算。 

主要内容： 

根据资料中期初有关账户的余额和本月份发生的经济业务编制会

计分录，并登记有关账户。 

实践 6 名称：原始凭证的填制与审核学时：1 学时 

目的和要求： 

能按照原始凭证的填列要求正确填制各种原始凭证；通过审核能

查证原始凭证是否合法、合理及规范。 

主要内容： 

1.根据欣欣有限责任公司（一般纳税人）2011 年 2 月份发生的经

济业务填制指定的原始凭证； 



2.根据给出的原始凭证，对照会计法规及原始凭证填列规范进行

审核。 

实践 7 名称：记账凭证的填制与审核学时：1 学时 

目的和要求： 

1.能依据审核后的原始凭证，正确编制专用记账凭证； 

2.能依据审核后的原始凭证，正确编制通用记账凭证； 

3.根据填写的记账凭证，按记账凭证审核内容的要求，审核经济

业务是否合法、合理及记账凭证填写是否符合规范要求。 

主要内容： 

1.根据欣欣有限公司 2011 年 12 月份发生的部分交易或事项（以

原始凭证反映），审核无误后，编制专用记账凭证； 

2.根据欣欣有限公司 2011 年 12 月份发生的部分交易或事项（以

原始凭证反映），审核无误后，编制通用记账凭证； 

3.根据华丰公司 2011 年 5 月所填制的部分记账凭证进行审核。 

实践 8 名称：账簿登记学时：1 学时 

目的和要求： 

1.能根据记账凭证正确登记现金日记账和银行存款日记账。 

2.能根据记账凭证正确登记各种明细账。 

3.能根据记账凭证或科目汇总表正确登记总账。 

主要内容： 

1.根据资料中的记账凭证登记现金日记账和银行存款日记账； 

2.根据资料中的记账凭证登记各种明细账； 

3.根据已编制的科目汇总表登记总账。 

实践 9 名称：更正错账学时：1 学时 

目的和要求： 

能根据会计基础工作规范要求找出差错并采用正确的方法进行更

正。 

主要内容： 

1.根据所给每一笔交易或事项所填制或取得的原始凭证，检查所

填制的记账凭证和依据记账凭证所登记的账户记录是否正确； 



2.指出各错账适用的更正方法，并进行更正。 

实践 10 名称：编制资产负债表学时：1 学时 

目的和要求： 

根据给出资料中全部总账账户及有关明细账账户的期末余额编制

资产负债表。主要内容： 

1.熟悉资产负债表的内容和格式，掌握资产负债表的编制原理与

方法； 

2.根据所给账簿资料试算平衡； 

3.根据总账及有关明细账期末余额计算填列资产负债表各项目金

额，完成资产负债 

表的编制工作。 

实践 11 名称：编制利润表学时：1 学时 

目的和要求： 

在理解利润表的编制原理的基础上，根据给出资料中有关损益类

账户编制利润表。主要内容： 

1.熟悉利润表的内容和格式，掌握利润表的编制原理与方法； 

2.根据所给账簿资料编制利润表。 

第二篇：化工原理实验教学大纲(课内实验). 

化工原理实验教学大纲（课内实验） 

化工原理实验属于工程实验范畴，化工原理实验的目的是理论联

系实际帮助学生掌握处理工程问题的实验方法及手段，熟悉单元操作

的原理及设备的选型，建立初步的工程观点和经济观点。 

1.流体阻力测定（必做）实验目的及要求 

（1）熟悉测定流体流经直管和管件时的阻力损失的实验组织及测

定摩擦系数的工程意义； 

（2）学会压差计和流量计的使用方法； 

（3）识别组成管路中各个管件、阀门并了解其应用； 2.流量计的

流量校正（选做）实验目的及要求 

（1）学会流量计的流量校正的方法； 

（2）通过孔板流量计孔流系数的测定，了解孔流系数的变化规律； 



3.离心泵特性曲线的测定（必做）实验目的及要求 

（1）熟悉离心泵操作，了解离心泵的结构和特性；（2）学会离

心泵特性曲线的测定方法。4.过滤实验（选做）实验目的及要求 

（1）掌握过滤问题的简化工程处理方法，及过滤常数的测定；

（2）了解过滤设备的构造和操作方法。5.换热器的操作和传热系数的

测定（必做）实验目的及要求 

（1）了解换热器的结构； 

（2）学会传热系数测定的实验数据处理方法；（3）了解影响传

热系数的因素和强化传热的途径；（4）学会换热器的操作方法。 

6.填料吸收塔的操作及吸收系数的测定（必做）实验目的及要求 

（1）了解填料吸收塔的结构和流程； 

（2）了解吸收剂进口条件的变化对吸收操作结果的影响（3）掌

握吸收总传质系数 Kya 的测定方法。7.精馏塔的操作与塔效率的测定

（必做）实验目的及要求 

（1）熟悉板式塔的结构及流程；（2）掌握精馏塔的操作；（3）

学会精馏塔的测定方法。 

8.干燥操作和干燥速度曲线的测定（选做）实验目的及要求 

（1）掌握测定物料干燥速度曲线的工程意义；（2）了解影响干

燥速度曲线的因素 9.雷诺实验（演示实验 1）实验目的及要求 

(1)观察流体在管内流动的两种不同型态；(2)确定临界雷诺准数。 

10.流体机械能的变化（演示实验 2）实验目的及要求 

（1）通过本实验加深对能量转化的理解； 

（2）观察流体流经收缩、扩大管段时，各截面上静压头的变化。 

第三篇：《会计学原理》课程实验指导书. 

《会计学原理》课程实验指导书 

执笔人：邓红娟 

一、实验目的： 

（一）实验目的： 

1、了解互联网的基本操作。 

2、利用浙科财务会计软件进行编制记账凭证、登记账簿和编制资



产负债表、利润表的模拟操作。 

3、进行手工模拟编制记账凭证、登记账簿和编制资产负债表、利

润表。 

4、通过手工模拟，熟悉和掌握会计核算的基本过程，具备初步的

会计应用能力。 

（二）实验要求： 

1、每位同学按照指导教师分配的身份进行实验，根据自己所扮演

的角色，上网进行相关的会计活动操作。 

2、每组 1 人～4 人根据有关实验材料进行手工模拟。 

二、实验设备及软件 

（一）实验设备 

服务器、交换机和 PC 机组成 NT 网络。 

（二）软件环境 

服务器采用 Microsioft Windows 2000 Server 操作系统 

学生客户端采用 Windows 2000 系统、IE5.0 以上浏览器； 

浙科财务会计教学软件 

手工操作需要的各种实验器材，如：记账凭证、会计账簿和报表 

三、实验内容 

1、编制记账凭证。 

2、登记现金日记账、银行存款日记账和总账。 

3、编制资产负债表和利润表。 

四、实验方式 

1、上机时每人一组，独立进行实验。 

2、手工实验时，每组 1 人～4 人分组实验。 

五、实验步骤： 

（一）电脑操作 

1、进入浙科电子商务教学系统 

2、登陆并注册 

3、按操作步骤进行模拟操作 

（二）手工操作 



1、根据实验教材编制记账凭证。 

2、根据已编制的记账凭证，登记现金日记账、银行存款日记账和

总账。 

3、根据实验教材编制资产负债表和利润表。 

六、本课程的考核方式与评分办法 

本课程为考试课，根据平时上课表现和实验操作、期末考试成绩

计算出期末成绩，其中： 

平时成绩 20% ，实验报告 10% ，期末考试成绩 60% 。 

第四篇：《会计学原理》课程实验指导书 

63491755.doc 指导书 

《会计学原理》课程实验指导书 

实验一 

1.实验目的: 掌握记账凭证的填制方法。2.实验课时：课内 2 课时。

3.实验组织： 

课内、外的内容安排：课内——讲解实验基本要求，提示难点问

题，完成部分实验。 

课外——在规定期限内完成全部实验。 

实验有关凭证的组织：要求填制记账凭证的，所需的记账凭证由

实验室另行配备。实验室应准备的凭证：收款凭证、付款凭证（每人

各 20 张）。 

转账凭证（每人各 30 张）。 

4.实验要求： 

根据有关实验资料填制记账凭证。5.实验资料： 

新华工厂系增值税一般纳税人（开户银行：大营办事处，简称大

办，账号：143258379 ，地址：永宏市大营路 29 号，税务登记号：

***），该 2000 年 12 月发生如下经济业务： 

（1）1 日,财务科出纳员刘莉开出现金支票一张，金额 1 000 元，

从银行提取现金，以备零用。 

（2）1 日,供销科王明峰因采购材料去南京，经供销科长王露批准，

向财务科借现金 500 元。 



（3）1 日,收到本市光明工厂偿还前欠的货款 4 000 元。收到转账

支票一张并存入银行。（4）2 日,向本市光明工厂销售甲产品200 件，

单价 400 元，乙产品 200 件，单价 300 元,增值税税率 17%, 货款暂未

收到。 

（5）2 日，收到大治市耀华公司偿还前欠的货款 12 000 元。 

（6）3 日，向本市红星工厂购进Ａ材料 200kg ，单价 90 元，Ｂ

材料 400kg ，单价 75 元，增值税税率 17%, 材料已验收入库，货款开

出转账支票支付。材料按实际成本计价核算。 

（7）3日，本厂加工车间生产甲产品领用Ａ材料 800kg ，单价90

元，Ｂ材料 1300kg ，单价 75 元。生产乙产品领用Ａ材料 500kg ，Ｂ

材料 600kg 。 

（8）4 日，厂部从永宏市百货商场（开户行：工行桥办，账号：

3862317 ）购买下列办公用品：钢笔 5 支，单价 15 元，圆珠笔 10 支，

单价 6 元；笔记本 10 本，单价 4 元，直接领用。 

（9）4 日，开出现金支票提取现金 500 元，向永宏市邮政局预付

明年上半年报刊费 500 元。 
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（10）5 日,用现金向大方邮政所购买邮票 100 张，计 80 元（记

入厂部办公费）。（11）6 日，开出信汇凭证偿还前欠鞍庆市吉安工

厂（地址：柳南街 89 号，开户行：工行柳南办，账号 472986 ）的货

款 12 000 元。 

（12）7 日，加工车间领用 A 材料 500kg ，单价 90 元；B 材料

600kg ，单价 75 元。（13）7 日，供销科王明峰出差归来报销差旅费

530 元，补付现金 30 元。 

（14）8 日，向大治市耀华公司销售甲产品 175 件，单价 400 元；

乙产品 100 件，单价 300 元，货已发出并已办妥委托银行收款手续，

以转账支票一张垫付大治货站（开户行：工行车站办，账号 9831426 ）

铁路运杂费 600 元。 



（15）9 日，本厂加工车间领用 C 材料 500kg ，单价 20 元，计

10 000 元，用于甲产品（16）9 日，用银行存款支付永宏修缮队修理

厂部办公楼的修理费 1 200 元。（17）9 日，向鞍庆市吉安工厂购进

A材料2000kg ，＠90 元；B材料 1000kg ，＠75 元，增值税税率17%,

均已验收入库，并同意付款。 

（18）10 日，前向本市光明工厂销售产品的货款 9 000 元，收到

转账支票一张，已送存银行。 

（19）10 日，用银行存款归还前欠本市红星工厂的材料款35 000

元。 

（20）11 日,向本市光明工厂销售甲产品 100 件，单价 400 元；

乙产品 200 件，单价 300 元，货已被提走，货款收到转账支票一张已

送存银行。 

（21）11 日，收到银行转来“委托银行收款结算凭证（支款通

知）”，已从银行存款中支付永宏市电信局电话、电报费 720 元（记

入厂部办公费）。 

（22）13 日，开出转账支票支付计算中心计算资料费 460 元（记

入厂部办公费）。（23）14 日，收回前向本市光明工厂销售产品的货

款 163 800 元，其中 3 800 元收到现金，其余收到转账支票。 

（24）14 日，将销货款现金 3 800 元存入银行。 

（25）14 日，向本市光明工厂销售甲产品100 件，单价400 元，

乙产品100 件，单价300 元，增值税税率17%, 货已发出，货款暂欠。

假设该批销货符合商品销售收入的确认条件。 

（26）14 日，向鞍庆市吉安工厂购进 A 材料 1 500kg ，单价 90

元；B 材料 1 000kg ，单价 75 元, 增值税税率 17%, 材料已验收入库，

料款和税款暂欠。材料均按实际成本计价核算。 

（27）15 日，本厂车间领用机器润滑油 20kg ，单价20 元。（28）

15 日，用银行存款归还银行短期借款 60 000 元。（29）16 日，提取

现金 120 000 元备发工资及零用。（30）16 日，用现金发放工资 120 

000 元。（31）17 日，向银行取得短期借款 80 000 元。 

（32）17 日, 向本市红星工厂购进 C 材料 1500kg ，＠20 元，价



30 000 元，增值税额 5 100 元，材料已验收入库，贷款暂欠。 

（33）18 日，加工车间领用 C 材料 1400kg ，单价 20 元。 

（34）19 日，加工车间生产甲产品领用 A 材料 1200kg ，单价90

元；B 材料 800kg ，单 
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价 75 元。 

（35）20 日，向大治市耀华公司销售甲产品 200 件，单价 400

元；乙产品 200 件，单价 300 元，增值税税率 17%, 货已发出并办妥

委托银行收款手续。 

（36）20 日，前向本市光明工厂销售的贷款 81 900 元收到，收

到转账支票一张，金额 80 000 元，已存入银行，另收到现金 1 900 元。 

（37）20 日，将销货款现金 1 900 元送存银行。 

（38）21 日，用银行存款支付本季度银行短期借款利息 3 600 元。 

（39）21 日，向本市光明工厂销售甲产品 200件，单价400 元；

乙产品 200 件，单价 300 元，增值税税率 17%, 货已被提走，货款暂

欠。 

（40）22 日，归还前向鞍庆市吉安工厂采购材料的货款 245 700

元，其中用银行存款归还 245 000 元，用现金归还 700 元。 

（41）23 日，加工车间领用 A 材料 800kg ，单价 90 元；领用 B

材料 1000kg ，单价 75 元。 

（42）24 日，行政科用银行存款购买办公用品 1 200 元，直接交

给管理部门使用。（43）25 日，归还前欠本市红星工厂的材料款 35 

100 元，其中：用银行存款归还 35 000 元，用现金归还 100 元。 

（44）26 日，供销科张春宏出差借差旅费付现金 800 元。 

（45）27 日，向鞍庆市吉安工厂采购 A 材料 500kg, 单价 90 元；

B 材料 500kg ，单价 75 元，增值税税率 17%, 材料已验收入库，货款

暂欠。 

（46）27 日，向本市红星工厂采购 A 材料 500kg ，单价 90 元；
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